Prefeitura Municipal de Reduto
                                                                                             Administração: 2021 – 2024

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 016/2023, PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2023.

OBJETO: Contratação de Leiloeiro Público Oficial para realização, incluindo a preparação,
organização e condução de Leilão Eletrônico de Bens Públicos Inservíveis do Município de
Reduto/MG, conforme especificações constantes no Termo de Referência, em atendimento as
necessidades das secretarias e setores vinculados à Prefeitura Municipal.

OCORRÊNCIA:
Aos 03 dias do mês de março de 2023, ás 09:00 horas, na sala de Licitações da Prefeitura
Municipal de Reduto/MG, fizeram-se presentes a Pregoeira e sua Equipe de Apoio, para
deliberar sobre julgamento e habilitação das propostas/documentos oriundos do Processo
Licitatório em epígrafe. Aberta a sessão, a Pregoeira procedeu a análise dos documentos dos
Leiloeiros manifestaram interesse em participar do certame e cumpriu todos os requisitos para
o Credenciamento, sendo eles: Patrícia Graciele de Andrade Sousa, inscrito no CPF sob o
n° 050.424.956-81, portador da Carteira de Identidade n° MG- 12070431, representada pelo
Sr. Raymundo Gonçalves Campos de Souza, inscrito no CPF 023.569.506-16, portador da
Carteira de Identidade n° MG-7705026; Lucas Rafael Antunes Moreira, inscrito no CPF sob
o nº 014.721.886-16, portador da Carteira de Identidade nº MG-11.670.601; Alexsander
Pretti Domingos, inscrito no CPF sob o nº 046.019.497-69, portador da Identidade Civil nº
1454912 SSP/ES; Jonas Gabriel Antunes Moreira, inscrito no CPF sob o nº 065.132.226-
05, portador da Carteira de Identidade nº MG-12.751.034; Fernando Caetano Moreira Filho,
inscrito no CPF sob o nº 039.167.186-30, portador da Carteira de Identidade nº MG-
7.482.119; Paulo Cesar Agostinho, inscrito no CPF sob o nº 600.216.836-20, portador da
Carteira de Identidade nº MG-3959641; Carla Karine Santos Agostinho, inscrita no CPF sob
o nº 021.101.336-60, portadora da Carteira de Identidade nº MG-19026199; Saulo Júlio
Ribeiro, inscrito no CPF sob o nº 035.754.346-70, portador da Carteira de Identidade nº MG-
10.495.507; Wellington de Matos Silva, inscrito no CPF sob o nº 046.657.566-19, portador
da Carteira de Identidade nº MG-9342534; Sandro Rodrigues Pinto, inscrito no CPF sob o nº
052.302.226-38, portador da Carteira de Identidade nº MG-10147519. Importa consignar que,
durante a fase de Credenciamento, verificou-se que os Leiloeiros Alexsander Pretti
Domingos e Sandro Rodrigues Pinto, deixaram de apresentar as declarações contidas no
item 4.3.3. Declaração de que inexiste quaisquer fatos impeditivos à sua participação, que
não foi declarada inidônea, não está impedida de contratar com o Poder Público, que não está
suspensa de contratar com a Administração Pública e que se compromete a comunicar a
ocorrência de fatos supervenientes e 4.3.4. Declaração que cumpre plenamente os requisitos
de habilitação, a teor do Art. 4º, inciso VII, da Lei Federal n° 10.520/02, respectivamente,
dessa forma, com fulcro no item 4.9 do instrumento convocatório, a Pregoeira, procedeu a
abertura dos envelopes dos participantes retromencionados para promover o saneamento
documental, tornando a lacrá-los em seguida. Ato contínuo, passando para a fase de abertura
dos envelopes de PROPOSTAS COMERCIAIS, e passando a analisá-las sob seus aspectos
formais, bem como os percentuais de descontos apresentados, verificou-se que os
interessados atenderam as exigências do edital convocatório. Passando para a fase de
classificação das propostas comerciais, a Pregoeira observou que os Leiloeiros
apresentaram as seguintes propostas: 01)  Patrícia Graciele de Andrade Sousa, 0,01%;
02) Lucas Rafael Antunes Moreira, 0,01%; 03) Wellington de Matos Silva, 0,01%; 04)
Fernando Caetano Moreira Filho, 0,01%; 05) Jonas Gabriel Antunes Moreira, 0,01%; 06)
Sandro Rodrigues Pinto, 0,01%; 07) Carla Karine Santos Agostinho, 0,01%; 08) Paulo
Cesar Agostinho, 0,01%; 09) Alexsander Pretti Domingos, 2%; 10) Saulo Júlio Ribeiro,
2,5% Já na fase dos lances verbais, a Pregoeira tentou negociar uma melhor proposta com o
único representante presente no certame, sendo que o mesmo não apresentou nenhum lance

                                Prefeitura Municipal de Reduto
                                                                                             Administração: 2021 – 2024

verbal. Dessa forma, diante da ausência de lances verbais pelo licitante presente, a Pregoeira
declara como vencedor do Certame, o Sr. Saulo Júlio Ribeiro, por ter apresentado a
proposta de maior desconto percentual, a saber: 2,50% (dois, vírgula cinquenta por cento).
Passando para a fase de ANÁLISE DEDOCUMENTAÇÃO, a Pregoeira verificou que o
licitante atendeu todas as exigências editalícias relativas a fase de habilitação, dessa forma foi
declarada HABILITADA. O licitante participante foi questionado sobre o interesse recursal
estabelecido no art. 109, I, “a e b” da Lei 8.666/93, sendo que os mesmo manifestou de forma
irrevogável e irretratável e de forma expressa o DESINTERESSE NA INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO contra todos os atos praticados no certame. Registra-se que a Sra. Lia Aguiar do
Carmo, inscrita no CPF nº 098.543.076-11, portadora do RG nº MG-16.643.488, na qualidade
de representante do Leiloeiro Lucas Rafael Antunes Moreira, se fez presente na sessão para
acompanhar o julgamento do certame, destacando que a mesma chegou a sala de Licitações
no momento da abertura dos envelopes de propostas comerciais, após a fase de
credenciamento dos licitantes, não pondendo formular lances e praticar todos os demais atos
em direito admitidos e pertinentes ao certame em nome do licitante. Nada mais havendo a
tratar, lavrou-se à presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelos Membros da
Equipe de Apoio, pela Pregoeira e pelos demais presentes, para que seja juntada aos demais
documentos que compõem o processo, e que oportunamente serão submetidos à análise da
autoridade competente para as providências necessárias. Os trabalhos foram encerrados as
11:05min.

MARILEIDA DE FREITAS EMERICK

PREGOEIRA

FRANCIELE APARECIDA BÁRBARA GOULART

MEMBRO TITULAR DA EQUIPE DE APOIO

EDUARDA GONÇALVES DE ALVARENGA RAMOS

MEMBRO TITULAR DA EQUIPE DE APOIO

LICITANTES PRESENTES:

PATRÍCIA GRACIELE DE ANDRADE SOUSA - Leioloeira
Raymundo Gonçalves Campos de Souza – Representante Credenciado

LUCAS RAFAEL ANTUNES MOREIRA – Leioloeiro
Lia Aguiar do Carmo – Representante não Credenciada